LEÇON II

Ibid., 6-10

QUARE aggravátis corda vestra, sicut aggrávit Ægyptus et Phárao cor suum? Nonne, postquam percússus est, tunc dimísit eos, et abiérunt? Nunc ergo arrípíte et fácite plastrum novum unum, et duas vaccas fœtas, quibus non est impósitum jugum, jún-gíte in plaustro et reclú-díte vítulos eárum domi. Tolletísque arcam Dómi-ni et ponétis in plaustro et vasa áurea, quæ exsol-vístis ei pro delicto, ponétis in capséllam ad latus

POURQUOI chargez-vous vos cœurs, comme l'Égypte, comme son Pharaon a chargé le sien? N'a-t-il pas renvoyé enfin les Israélites après avoir été frappé, et ne les a-t-il pas laissé partir? Prenez donc un chariot que vous ferez faire tout neuf, et attelez-y deux vaches qui nourrissent leur veau, auxquelles on n'aura pas encore imposé le joug, et renfermez leurs veaux dans l'étable¹. Prenez l'arche du Seigneur et placez-la sur le chariot, et ayant mis à côté, dans une cassette, les figures d'or que vous lui aurez payées pour votre péché,

1. Il fallait alors un miracle pour que les vaches, libres d'aller où elles voudraient, ne revinssent pas à leurs veaux.

ejus, et dimittite eam ut vadat. Et aspicietis, et, si quidem per viam finium suorum ascenderit contra Béthsames, ipse fecit nobis hoc malum grande; sin autem minime, sciemus quia nequáquam manus ejus tetigit nos, sed casu accidit. Fecerunt ergo illi hoc modo.

℞. Comedētis carnes, et saturabimini pánibus : * Iste est panis, quem dedit vobis Dóminus ad vescendum. ŷ. Non Móyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Iste.

laissez-la aller. Et vous regarderez. Si elle va par le chemin qui mène en son pays vers Bethsamès, ce sera le Dieu d'Israël qui nous a fait tous ces grands maux. Et si elle n'y va pas, nous reconnaitrons que ce n'est point sa main qui nous a frappés, mais que ces maux sont arrivés par hasard. » Ils firent donc ce que leurs prêtres leur avaient conseillé.

℞. Vous mangerez des viandes et vous serez rassasiés de pains : * Voici le pain que le Seigneur vous a donné à manger. ŷ. Moïse ne vous a pas donné le pain du ciel, mais mon Père vous donne le vrai pain du ciel. Voici.

LEÇON III

Ibid., 12-15

IBANT autem in directum vaccæ per viam, quæ ducit Béthsames, et itinere uno gradiebántur pergéntes et mugiéntes et non declinábant neque ad dexteram neque ad sinistram; sed et sátrapæ Philíthiim sequebántur usque ad términos Béthsames. Porro Bethsamítæ metabant triticum in valle, et elevántes óculos suos vidé-

LES vaches ayant commencé de marcher, allèrent tout droit par le chemin qui mène à Bethsamès, et elles avançaient toujours d'un même pas, en beuglant, sans se détourner ni à droite ni à gauche. Les princes des Philistins les suivirent jusque sur les terres de Bethsamès. Les Bethsamites moissonnaient alors le blé dans une vallée ;

runt arcam et gavisi sunt cum vidissent. Et plastrum venit in agrum Josue Bethsamitæ et stetit ibi. Erat autem ibi lapis magnus, et conciderunt ligna plastrum, vaccasque imposuerunt super ea holocaustum Domino. Levitæ autem deposuerunt arcam Dei.

℟. Respexit Elias ad caput suum subcinericium panem; qui surgens comedit et bibit : * Et ambulavit in fortitudine cibi illius usque ad montem Dei. ŷ. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et. Glória Patri. Et.

et, levant les yeux, ils aperçurent l'arche et eurent grande joie en la voyant. Le chariot vint dans le champ du Bethsamite Josué et s'arrêta là. Il y avait, en ce lieu, une grande pierre ; et les Bethsamites, ayant mis en pièces le bois du chariot, placèrent les vaches dessus et les offrirent au Seigneur en holocauste. Les lévites descendirent l'arche de Dieu.

℟. Élie regarda et vit auprès de sa tête un pain cuit sous la cendre, puis, se levant, mangea et but : * Et il marcha, fortifié par cette nourriture, jusqu'à la montagne de Dieu. ŷ. Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Et. Gloire au Père. Et.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Ex Epístola sancti
Cypriáni Epíscopi
et Mártyris ad
Cæcilium

De l'Épître
de saint Cyprien
Évêque et Martyr
à Cæcilius

Livre 2, Épître 3, au commencement

IN sacerdote Melchisedech sacrificii Domini sacramentum præfiguratum videmus, secundum quod Scriptura divi-

DANS le prêtre Melchisedech, nous voyons figuré par avance le mystère du sacrifice du Seigneur, tel que l'atteste l'Écriture Sainte

na testatur, et dicit : Et Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum. Fuit autem sacerdos Dei summi, et benedixit Abraham. Quod autem Melchisedech typum Christi portaret, declarat in Psalmis Spiritus Sanctus, ex persona Patris ad Filium dicens : Ante luciferum genui te : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Qui ordo utique hic est, de sacrificio illo véniens et inde descendens, quod Melchisedech sacerdos Dei summi fuit, quod panem et vinum obtulit, quod Abraham benedixit.

℞. Cœnantibus illis accipit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait : * Accipite et comedite ; hoc est corpus meum. †. Dixérunt viri tabernaculi mei : Quis det de carnibus ejus, ut saturémur ? Accipite.

en disant : *Melchisedech, roi de Salem, offrit du pain et du vin* ¹. Il était en effet prêtre du Dieu Très-Haut, et il bénit Abraham. Mais que Melchisedech marquât le type du Christ, l'Esprit-Saint le déclare dans les Psaumes, quand il dit de la personne du Père s'adressant au Fils : *Je t'ai engendré avant l'aurore : tu es prêtre à jamais, selon l'ordre de Melchisedech* ². Assurément, cet ordre est celui qui vient et descend de ce sacrifice, dans lequel Melchisedech fut prêtre du Dieu Très-Haut, offrit du pain et du vin et bénit Abraham.

℞. Pendant qu'ils soupaient, Jésus prit du pain, le bénit, le rompit et le donna à ses disciples en disant : * Prenez et mangez ; ceci est mon corps. †. Les hommes de ma maison ont dit : Qui nous donnera de sa chair, pour que nous en soyons rassasiés ? Prenez.

LEÇON V

NAM quis magis sacerdos Dei summi,

CAR qui est plus prêtre du Dieu Très-Haut que

1. *Genèse* 14, 18.

2. *Ps.* 109, 4, 5.

quam Dóminus noster Jesus Christus? qui sacrificium Deo Patri obtulit; et obtulit hoc idem, quod Melchisedech obtulerat, id est, panem et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem. Et circa Abraham benedictio illa præcedens, ad nostrum populum pertinébat. Nam si Abraham Deo credidit, et deputatum est ei ad justitiam; útique quisquis Deo credit, et fide vivit, justus invenitur, et jam pridem in Abraham fideli benedictus et justificatus ostenditur, sicut beátus Apóstolus Paulus probat, dicens : Credidit Abraham Deo, et deputatum est ei ad justitiam. Cognóscitis ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahæ. Próvidens autem Scriptúra, quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiávit Abrahæ quia benedicentur in illo omnes gentes.

℞. Accépit Jesus cálicem, postquam cœnávit, dicens : Híc calix novum testaméntum est in meo sanguine : * Hoc fácite

notre Seigneur Jésus-Christ, lui qui offrit un sacrifice à Dieu le Père? Et il offrit le même sacrifice qu'avait offert Melchisédech, c'est-à-dire le pain et le vin, à savoir son corps et son sang. Et quant à Abraham, cette bénédiction première s'adressait à notre peuple. Car, si Abraham ayant cru à Dieu, cela lui fut compté comme justification, assurément quiconque croit à Dieu et vit de la foi est trouvé juste et regardé même déjà comme béni et justifié en la personne du croyant Abraham. Ainsi le prouve le bienheureux Apôtre Paul en disant : *Abraham crut à Dieu et sa foi lui fut imputée à justice*¹. Apprenez donc que ceux qui vivent de la foi, sont fils d'Abraham. Aussi l'Écriture, prévoyant que Dieu justifierait les nations par la foi, a prédit à Abraham qu'en lui seraient bénies toutes les nations².

℞. Jésus prit la coupe, après qu'il eut soupé, disant : Ce calice est le nouveau testament en mon sang : * Faites ceci en

1. Galates 3, 6.

2. Gènes 12, 3.

in meam commemoratió-
nem. ʒ. Memória memor
ero, et tabéscet in me
ánima mea. Hoc.

mémoire de moi. ʒ. j'en
garderai le souvenir en ma
mémoire, et mon áme en
sera comme défaillante.
Faites ceci.

LEÇON VI

UT ergo in Génesi per
Melchisedech sacer-
dótem benedíctio circa
Abraham posset rite cele-
brári, præcédit ante imágo
sacrificii, in pane et vino
scilicet constitúta. Quam
rem perficiens et adím-
plens Dóminus, panem
et cálicem mixtum vino
óbtulit; et, qui est pleni-
túdo, veritátem præfigu-
rátæ imáginis adimplévit.
Sed et per Salomónem
Spíritus Sanctus typum
Domínici sacrificii ante
præmónstrat, immolátæ
hóstiæ et panis et vini,
sed et altáris et Aposto-
lórum fáciens menti-
onem : Sapiéntia, inquit,
ædificávit sibi domum,
et súbdidit colúmnae sep-
tem; mactávit suas hós-
tias, míscuit in cratère
vinum suum, et parávit
mensam suam. Et misit
servos suos cónvocans
cum excélsa prædicatióne
ad cratérem, dicens : Qui
est insípiens, declínet ad
me. Et egéntibus sensu

A FIN donc que la bénédiction en la personne d'Abraham pût être dignement célébrée par le prêtre Melchisédech, la Genèse nous dit qu'elle fut précédée d'un sacrifice figuratif d'offrande de pain et de vin. Cette figure, le Seigneur l'a parfaitement accomplie dans son offrande du pain et du calice de vin mêlé. Étant lui-même plénitude, il a pleinement réalisé ce que préfigurait l'image. Mais c'est encore par Salomon que l'Esprit-Saint a montré d'avance la figure du sacrifice du Seigneur, faisant mention de l'hostie immolée, et du pain et du vin, et aussi de l'autel et des Apôtres, quand il dit : *La Sagesse s'est bâti une maison et l'a soutenue par sept colonnes ; elle a immolé ses hosties, mêlé son vin dans la coupe et préparé sa table. Puis elle a envoyé ses serviteurs criant à haute voix l'invitation à boire à la coupe et disant : Que celui qui est fou se tourne*

dixit : Veníte, édite de meis pánibus, et bíbite vinum, quod míscui vobis.

℞. Ego sum panis vitæ; patres vestri manducavérunt manna in desérto, et mórtui sunt : * Hic est panis de cælo descéndens, ut, si quis ex ipso mandúcet, non moriátur. ŷ. Ego sum panis vivus, qui de cælo descénde : si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Hic. Glória Patri. Hic.

vers moi. Et elle dit à ceux qui sont dépourvus de sens : Venez, mangez de mes pains et buvez du vin que j'ai mêlé pour vous I.

℞. Je suis le pain de vie; vos pères ont mangé la manne dans le désert et ils sont morts : * Voici le pain qui descend du ciel, afin que, si quelqu'un en mange, il ne meure pas. ŷ. Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel ; si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Voici. Gloire au Père. Voici.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 6, 56-59

IN illo tempore : Dixit Jesus turbis Judæórum : Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit à la foule des Juifs : Ma chair est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment une boisson. Et le reste.

Homília sancti
Augustíni Epíscopi

Homélie de saint
Augustin Évêque

Traité 26 sur S. Jean, vers le milieu

NON sicut manducavérunt patres vestri

CE n'est pas comme vos pères qui ont mangé la

1. *Proverbes* 9, 1-5. Les Orientaux ne servent pas leur vin à table sans y mêler de l'eau et des aromates.

manna, et mórtui sunt. Quare manducavérunt, et mórtui sunt? Quia quod vidébant, credébant; quod non vidébant, non intelligébant. Ideo patres vestri, quia símiles estis illórum. Nam quantum pértinet, fratres mei, ad mortem istam visíblem et corporálem, numquid nos non mórimur, qui manducámus panem de cælo descendéntem? Sic sunt mórtui et illi, quemádmódu et nos sumus moritúri; quantum áttinet, ut dixi, ad mortem hujus córporis visíblem atque carnálem.

℞. Qui mandúcat meam carnem et bibit meum sánguinem, * In me manet, et ego in eo. ŷ. Non est ália nátio tam grandis, quæ hábeat deos appropinquátes sibi, sicut Deus noster adest nobis. In.

LEÇON VIII

QUANTUM autem pértinet ad illam mortem, de qua terret Dóminus, qua mórtui sunt patres istórum; manducávit manna et Móyses, manducávit manna et Aaron, mandu-

manne et sont morts. Pourquoi ont-ils mangé la manne et sont-ils morts? Parce que, croyant seulement ce qu'ils voyaient, ils n'avaient pas l'intelligence de ce qu'ils ne voyaient pas. Ils sont bien vos pères, puisque vous êtes semblables à eux. En effet, mes frères, pour ce qui est de cette mort visible et corporelle, ne mourrons-nous pas, nous qui mangeons le pain descendu du ciel? Comme ceux-ci sont morts, de même nous aussi nous devons mourir, mais, comme je l'ai dit, cela s'entend seulement de la mort visible et charnelle de ce corps.

℞. Celui qui mange ma chair et boit mon sang, * Demeure en moi et moi en lui. ŷ. Il n'est point d'autre nation si grande qui ait des dieux proches d'elle, comme notre Dieu nous est présent. Demeure.

MAIS quant à cette autre mort que le Seigneur nous fait craindre, et dont sont morts aussi les pères de ceux qui l'écoutaient, ils n'en sont pas morts, Moïse qui a mangé la manne, Aaron qui a mangé la manne,

cávit manna et Phínees, manducavérunt ibi multi, qui Dómino placuérunt, et mórtui non sunt. Quare? Quia visíbilem cibum spíritáliter intellexérunt, spíritáliter esuriérunt, spíritáliter gustavérunt, ut spíritáliter satiaréntur. Nam et nos hódie accípmus visíbilem cibum; sed áliud est sacraméntum, áliud virtus sacraménti.

℞. Misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : * Et qui mandúcat me, vivet propter me. †. Cibávit illum Dóminus pane vitæ et intellectus. Et. Glória Patri. Et.

Phinéès qui a mangé la manne et beaucoup d'autres qui en ont mangé et ont plu au Seigneur. Pourquoi? Parce qu'ils ont compris le sens spirituel de cette nourriture visible, en ont eu faim spirituellement, l'ont goûtée spirituellement, afin de s'en rassasier spirituellement. Et nous-mêmes aujourd'hui nous recevons une nourriture visible; mais autre chose est le sacrement, autre chose la vertu du sacrement.

℞. Le Père qui est vivant m'a envoyé, et moi aussi, je vis pour le Père : * Ainsi celui qui me mange vivra pour moi. †. Le Seigneur l'a nourri du pain de vie et d'intelligence. Ainsi. Gloire au Père. Ainsi.

LEÇON IX

QUAM multi de altári accípiunt, et moriúntur, et accipiéndó moriúntur! Unde dicit Apóstolus : Judícium sibi mandúcat et bibit. Nonne buccélla Domínica venénúm fuit Judæ? Et tamen accépit. Et cum accépit, in eum inimícus intrávit;

COMBIEN participent à l'autel et meurent; et c'est en y participant qu'ils meurent! C'est pourquoi l'Apôtre dit : *Il mange et boit son jugement*¹. La bouchée du Seigneur ne fut-elle pas un poison pour Judas? Et cependant il la reçut. Et dès qu'il l'eut reçue, l'ennemi entra en lui, non parce

1. I Cor. II, 29.

MERCREDI DANS OCT. DU T. S. SACREMENT

non quia malum accépit, sed quia bonum male malus accépit. Vidéte ergo, fratres, panem cælestem spiritaliter manducáte, innocéntiam ad altáre apportáte. Peccáta, etsi sunt quotidiána, vel non sint mortífera; ántequam ad altáre accedátis, attendite, quod dicátis : Dimítte nobis débita nostra, sicut et nos dimíttimus débitóribus nostris. Si dimíttis, dimittétur tibi : secúrus accéde, panis est, non venénum.

qu'il avait reçu quelque chose de mauvais, mais parce que, mauvais lui-même, il avait mal reçu quelque chose de bon. Réfléchissez donc, frères, mangez spirituellement ce pain céleste, apportez une âme pure à l'autel. Que vos péchés, tout quotidiens qu'ils soient, ne soient pas mortels; alors, avant d'approcher de l'autel, prenez garde à ce que vous dites : *Pardonnez-nous nos offenses, comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés.* Si tu pardones, on te pardonnera : approche sans crainte, c'est du pain, non du poison.

MERCREDI DANS L'OCTAVE DU TRÈS SAINT SACREMENT

SEMIDOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De libro primo Regum

Du premier livre des Rois

Chapitre 6, 19-21

PERCUSSIT autem de viris Bethsamítibus, eo quod vidissent arcam Dómini; et percússit de pú-

OR le Seigneur punit de mort les habitants de Bethsamès, parce qu'ils avaient regardé l'arche du

pulo septuaginta viros et quinquaginta millia plebis. Luxitque populus, eo quod Dominus percussisset plebem plaga magna. Et dixerunt viri Bethsamitæ : Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti hujus? et ad quem ascendet a nobis? Miseruntque nuntios ad habitatores Cariathiarim, dicentes : Reduxerunt Philistiim arcam Domini : descendite et reducite eam ad vos. Venérunt ergo viri Cariathiarim et reduxerunt arcam Domini et intulerunt eam in domum Abinadab in Gabaa; Eleazarum autem filium ejus sanctificaverunt, ut custodiret arcam Domini.

℣. Immolabit hædum multitudo filiorum Israël ad vesperam Paschæ : * Et edent carnes et azymos panes. ✠. Pascha nostrum immolatus est Christus : itaque epulemur in azymis sinceritatis et veritatis. Et.

Seigneur; et il fit mourir soixante-dix hommes et cinquante mille gens du peuple¹. Et ils pleurèrent tous de ce que le Seigneur avait frappé le peuple d'une si grande plaie. Alors les Bethsamites dirent : « Qui pourra subsister en la présence de ce Seigneur, de ce Dieu si saint? Et chez lequel d'entre nous pourrat-il demeurer? Ils envoyèrent donc des messagers aux habitants de Cariathiarim et leur firent dire : « Les Philistins ont ramené l'arche du Seigneur; venez et emmenez-la chez vous. » Les habitants de Cariathiarim étant venus, emmenèrent l'arche du Seigneur; ils la mirent dans la maison d'Abinadab à Gabaa, et consacrèrent son fils Eléazar, pour qu'il gardât l'arche du Seigneur.

℣. La multitude des fils d'Israël immolera un chevreau au soir de la Pâque : * Et ils en mangeront les chairs avec des pains azymes. ✠. Notre Pâque, le Christ, a été immolé ; célébrons donc la fête avec des azymes de sincérité et de vérité. Et.

1. Il n'est pas fait mention des 50.000 gens du peuple dans le texte hébreu.

LEÇON II

ET factum est, ex qua die mansit arca Dómini in Cariathiarim, multiplicati sunt dies (erat quippe jam annus vigésimus), et requiévit omnis domus Israël post Dóminum. Ait autem Sámuel ad univérsam domum Israël dicens : Si in toto corde vestro revertimini ad Dóminum, auférte deos aliénos de médio vestri Báalim et Astaroth et præparáte corda vestra Dómino et servite ei soli, et éruet vos de manu Philístiim. Abstulérunt ergo filii Israël Báalim et Astaroth et serviérunt Dómino soli.

R. Comedétis carnes, et saturabimini pánibus : * Iste est panis, quem dedit vobis Dóminus ad vescéndum. *ŷ.* Non Móyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Iste.

IL s'était écoulé des jours nombreux, depuis que l'arche du Seigneur demeurait à Cariathiarim, et c'était déjà la vingtième année, et toute la maison d'Israël commença à chercher son repos dans le Seigneur. Alors Samuel dit à toute la maison d'Israël : « Si vous revenez au Seigneur de tout votre cœur, ôtez du milieu de vous les dieux étrangers, les Baals et les Astaroth; tenez vos cœurs prêts à obéir au Seigneur, et ne servez que lui seul, et il vous délivrera de la main des Philistins. » Les enfants d'Israël rejetèrent donc les Baals et les Astaroth, et ne servirent que le Seigneur.

R. Vous mangerez des viandes et vous serez rassasiés de pains : * Voici le pain que le Seigneur vous a donné à manger. *ŷ.* Moïse ne vous a pas donné le pain du ciel, mais mon Père vous donne le vrai pain du ciel. Voici.

LEÇON III

DIXIT autem Sámuel : Congregáte univérsam Israël in Maspáth, ut orem pro vobis Dómi-

ET Samuel leur dit : « Assemblez tout Israël à Maspáth, afin que je prie le Seigneur pour vous. »

num. Et convenérunt in Masphath hauserúntque aquam et effuderunt in conspéctu Dómini et jejunavérunt in die illa atque dixerunt ibi : Peccávimus Dómino. Judicavítque Sámuél filios Israël in Masphath. Et audiérunt Philisthiim, quod congregáti essent filii Israël in Masphath, et ascendérunt sátrapæ Philisthinórum ad Israël. Quod cum audísent filii Israël, timuérunt a fácie Philisthinórum. Dixerúntque ad Samuéllem : Ne cesses pro nobis clamáre ad Dóminum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philisthinórum.